Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М, при секретаре Бабенышевой А.В., с участием помощника прокурора Кузнецовой С.А., подсудимого ФИО4, защитника Носковой Л.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего детей: ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, невоеннообязанного, проживающего по адресу 

<

адрес> зарегистрированного по адресу 

<

адрес> судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), с применением ч.2 ст. 69, ч.4 ст. 74, 70 УК РФ( с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под административным надзором по решению 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ ( пять преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы; 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ ( с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 6 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства, 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ ( с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 7 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства, 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (17 преступлений), по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ ( с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 6 месяцам принудительных работ с 10% удержанием заработной платы осужденного в доход государства, наказание полностью не отбыто, 

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

установил:

1. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело №), ФИО4, признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело №), ФИО4, признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 14 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 

- кофе «Монарх Ориджинал» (Monarch Original) натуральный растворимый сублимированный 210г, в количестве 4 штук, стоимостью 281 рубль 48 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1125 рублей 92 копейки;

- БЗМЖ масло сладко-сливочное традиционное несоленое 380г, в количестве 5 штук, стоимостью 256 рублей 29 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1281 рубль 45 копеек, всего на общую сумму 2407 рублей 37 копеек. После чего ФИО4, спрятав похищенный товар под куртку, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2407 рублей 37 копеек.

2. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- леденцы «Холлс» (HALLS) карамель ментол экстра 24,5г в количестве 24 штук, стоимостью 14 рублей 91 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 357 рублей 84 копейки; 

- изделие кондитерское сахаристое: десерт с подарком «Кидс Бокс» (KIDS BOX) 20г в количестве 2 штук, стоимостью 35 рублей 19 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 70 рублей 38 копеек;

- шоколад молочный «Альпен Голд» (ALPEN GOLD) 85г, в количестве 1 штуки, стоимостью 36 рублей 80 копеек;

- леденцы «Холлс» (HALLS) со вкусом меда и лимона в количестве 24 штук, стоимостью 14 рублей 91 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 357 рублей 84 копейки, всего на общую сумму 822 рубля 86 копеек. 

После чего ФИО4, спрятав похищенный товар под куртку, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 822 рубля 86 копеек.

3. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 48 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- молочный шоколад «Милка» (MILKA) с молочной и карамельной начинками с обжаренным фундуком в количестве 6 штук, стоимостью 157 рублей 85 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 947 рублей 10 копеек;

- шоколад «Ритер Спорт» (RITER SPORT) Цельный лесной орех молочный 100г в количестве 4 штук, стоимостью 78 рублей 38 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 313 рублей 52 копейки;

- шоколад «Ритер Спорт» (RITER SPORT) Цельный миндаль молочный 100г в количестве 5 штук, стоимостью 87 рублей 01 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 435 рублей 05 копеек;

- паста «Нутелла» (Nutella) ореховая с добавлением какао 350г в количестве и 1 штуки, стоимостью 213 рублей 36 копеек, всего на общую сумму 1909 рублей 03 копейки. 

После чего ФИО4, спрятав похищенный товар под куртку, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1909 рублей 03 копейки.

4. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 18 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- кофе «Нескафе Голд» (NESCAFE Gold) натуральный растворимый сублимированный/жареный молотый 190г в количестве 4 штук, стоимостью 227 рублей 92 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 911 рублей 68 копеек;

- шоколад «Киндер Чоколат» (KINDER CHOCOLATE) молочный с начинкой 100г в количестве 10 штук, стоимостью 74 рубля 22 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 742 рубля 20 копеек, всего на общую сумму 1653 рубля 88 копеек. 

После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1653 рубля 88 копеек.

5. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут ФИО4, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 

- паста ореховая «Милка» (MILKA) с добавлением какао 350г в количестве 4 штук, стоимостью 187 рублей 77 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 751 рубль 08 копеек;

- паста «Нутелла» (NUTELLA) ореховая с добавлением какао 350г в количестве 3 штук, стоимостью 225 рублей 48 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 676 рублей 44 копейки; 

- набор конфет «Мерси» (MERCI) Ассорти 250г в количестве 6 штук, стоимостью 212 рублей 37 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1274 рубля 22 копейки. Всего на сумму 2701 рубль 74 копейки.

После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2701 рубль 74 копейки.

6. ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 45 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- шоколад «Милка» (MILKA) молочный с карамельной начинкой 90г в количестве 7 штук, стоимостью 54 рубля 28 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 379 рублей 96 копеек;

- шоколад «Воздушный» белый пористый 85г в количестве 8 штук, стоимостью 56 рублей 86 копеек за 1 штук, общей сумму 454 рубля 88 копеек;

- шоколад молочный «Милка» (MILKA) с цельным фундуком 85г в количестве 14 штук, стоимостью 52 рублей 22 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 731 рубль 08 копеек. Всего на общую сумму 1565 рублей 92 копейки.

После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1565 рублей 92 копейки.

7. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям по вышеуказанным постановлениям, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- гель-крем для душа «Палмолив» (Palmolive) Натурэль Интенсивное увлажнение 750 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 270 рублей 66 копеек;

- средство «Тайд Колор» (TIDE COLOR) жидкое 1,235л, в количестве 1 штуки, стоимостью 481 рубль 85 копеек;

- гель для душа «Нивеа» (Nivea), увлажнение и забота 750 мл в количестве 2 штук, стоимостью 346 рублей 65 копеек, общей стоимостью 693 рубля 30 копеек. Всего на общую сумму 1445 рублей 81 копейку.

После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1445 рублей 81 копейка.

8. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- шоколад «Киндер Чоколат» (KINDER CHOCOLATE) молочный с молочной начинкой 100г в количестве 12 штук, стоимостью 74 рубля 22 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 890 рублей 64 копейки;

- шоколад «Ритер Спорт» (RITER SPORT) Темный Цельный лесной орех 100г в количестве 5 штук, стоимостью 84 рубля 91 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 424 рубля 55 копеек;

- шоколад «Ритер Спорт» (RITER SPORT) Молочный Цельный лесной орех 100г в количестве 6 штук, стоимостью 77 рублей 63 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 465 рублей 78 копеек. Всего на общую сумму 1780 рублей 97 копеек.

После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1780 рублей 97 копеек.

9. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 57 минут ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- паста «Нутелла» (Nutella) ореховая с добавлением какао 350г в количестве 2 штук, стоимостью 216 рублей 59 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 433 рубля 18 копеек;

- свинина тушеная «ВОСТОЧНЫЙ» в/с ж/б 325г в количестве 5 штук, стоимостью 110 рублей 87 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 554 рубля 35 копеек. Всего на общую сумму 987 рублей 53 копейки.

После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 987 рублей 53 копейки.

10. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 31 минуты ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- «МАХЕЕВЪ» Джем Персик и манго 300мл в количестве 2 штук, стоимостью 51 рубль 98 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 103 рубля 96 копеек;

- средство «Персил» (PERSIL) Колор Гель для стирки жидкое 1,3л, в количестве 1 штуки, стоимостью 386 рублей 28 копеек;

- шампунь и Гель «ШАУМА Кидс» (KIDS) нежный и бережный уход, детский 350мл в количестве 2 штук, стоимостью 86 рублей 59 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 173 рубля 18 копеек. Всего на общую сумму 663 рубля 42 копейки.

После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 663 рубля 42 копейки.

Подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с заявленными исковыми требованиями, от дачи показаний в судебном заседании отказался, в силу ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем судом были оглашены его показания. данные в ходе дознания.

Виновность ФИО4 нашла подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств. 

Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данных на следствии и оглашенных судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он на автомобиле такси приехал в 

<

адрес>, заехал в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, пришел в магазин, прошел по залу, огляделся, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа четыре упаковки кофе «Монарх» и сложил себе за пазуху, был одер в черную куртку с капюшоном, затем подошел к холодильнику с молочной продукцией, взял пять пачек со сливочным маслом, спрятал в одежду, и вышел из магазина мимо кассы, не оплатив товар. Похищенное тем же вечером продал в 

<

адрес> незнакомому мужчине, выручил 1300 рублей, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 71-76, т. 2 л.д. 210-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных судом, следует, что он работает менеджером по безопасности в ООО «Агроторг», по доверенности представляет интересы ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о факте хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина, который произошел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.14 до 19.16 часов неизвестным молодым человеком. Данный факт был выявлен при просмотре записей с камер видеонаблюдения. В ходе хищения было похищено следующее: кофе MONARCH 210г, стоимостью без учета НДС 281,48 рублей за 1 штуку, в количестве 4 штук, на сумму 1125,92 рублей; масло сливочное ЭКОМИЛК 380г, стоимостью без учета НДС 256,29 рублей за 1 штуку, в количестве 5 штук, на сумму 1281,45 рублей. В результате ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2407,37 рублей. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО4 (т.1 л.д. 95-97).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных судом, следует, что является директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записей с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей: кофе и сливочного масла, на общую сумму 2407,37 рублей. Хищение было совершено неустановленным мужчиной, который ДД.ММ.ГГГГ около 19.14 часов вошел в магазин, был одет в темную одежду, взял со стеллажа четыре упаковки кофе и пять упаковок сливочного масла, сложил его за пазуху, и не оплатив товар вышел из магазина (т. 1 л.д. 82-83).

Согласно справке об ущербе ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в результате хищения товара из магазина «Пятерочка» причинен материальный ущерб в размере 2407 рублей 37 копеек (т. 1 л.д.47), что подтверждается товарно-транспортной накладной на товар (т.1 л.д. 48-51).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что объектом осмотра является торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «в», изъят фрагмент видеозаписи (т. 1 л.д. 54-55).

При просмотре видеозаписи видно, как ФИО4, находясь в магазине похищает упаковки с кофе, складывает их под куртку, а затем похищает пачки со сливочным маслом, складывает внутрь своей куртки, в 19 час. 16 мин. покидает магазин, не оплатив товар ( т.2 л.д. 116-122). 

2. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии и оглашенных судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился вблизи магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зашел в торговый зал, взял потребительскую корзинку и пошел по торговому залу. Остановившись у витрины с леденцами, шоколадными изделиями, он обратил внимание, что рядом с ним никого нет, и решил похитить товар, взял с полки витрины леденцы «Холлс», Киндер Бокс в количестве 2 штук и шоколад «Альпен Голд», спрятал все под куртку, направился к выходу, минуя кассовую зону, не оплатив товар, находящийся внутри его куртки, похищенное продал, вырученные деньги потратил на свои нужды (т.2 л.д. 210-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенных судом, следует, что она работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка», на основании доверенности представляет интересы Общества. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №5 ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был похищен товар:

- леденцы HALLS карамель ментол экстра, стоимостью 14,91 рублей за 1 штуку, в количестве 24 штук, на общую сумму 357,84 рублей;

- десерт с подарком KIDS BOX 20г, стоимостью 35,19 рублей за 1 штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 70,38 рублей;

- шоколад ALPEN GOLD молочный, стоимостью 36,80 рублей;

- леденцы HALLS карамель мед и лимон, стоимостью 14,91 рублей за 1 штуку, в количестве 24 штук, на общую сумму 357,84 рубль, всего на общую сумму 822,86 рубля. Со слов сотрудников магазинов, хищение товара совершил мужчина, одетый в шапку черного цвета, куртку темного цвета, которым является ФИО4, ранее совершавший хищение из магазина (т.2 л.д.162-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных судом, следует, что она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и выявлен факт хищения товара. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.55 часов в магазин зашел молодой человек, одетый в темную одежду с рюкзаком за спиной, подошел к витрине взял «Холлс» леденцы в количестве 24 штук, десерт «Кидс Бокс» в количестве 2 штук, шоколад «Альпен Голд» молочный, «Холлс» леденцы со вкусом меда и лимона в количестве 24 штук. Весь товар молодой человек убрал внутрь своей куртки. После чего молодой человек вышел из магазина, не оплатив товар, находящийся у него под курткой. В последующем от сотрудников полиции и коллег ей стали известны данные молодого человека, совершившего хищение товара в магазине — ФИО4, который ранее неоднократно совершал хищения товара в магазинах «Пятерочка» (т. 2 л.д.109-111).

Согласно справке об ущербе ООО «Агроторг», в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ причинен материальный ущерб в размере 822 рублей 86 копеек (т.2 л.д.142), что подтверждается товарно-транспортной накладной на товар (т.2 л.д. 137-141).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> изъят фрагмент видеозаписи (т. 1 л.д. 198-201).

Согласно протоколу осмотра диска с фрагментами видеозаписей, ФИО4 похитил с полки витрины различные леденцы Холс, шоколад «Альпен Голд» и еще какой-то товар, после чего уходит, не оплатив находящийся при нем товар (т.2 л.д. 202-206).

3. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил хищение из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, похитил шоколад различных наименований и шоколадную пасту, все сложил в одежду и вынес из магазина, не оплатив товар, при этом за его действиями никто не следил, замечаний ему не делали. Похищенное он убирал в одежду и выносил не оплатив. Затем похищенное продавал неизвестным лицам, вырученные от продажи денежные средства тратил на личные нужды, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 38-44, 210-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным судом, следует, что на основании доверенности представляет интересы ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №6 стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.48 часов по 20.53 часов из магазина был похищен товар:

- MILKA Молочный шоколад с молочной и карамельной начинками с обжаренным фундуком, стоимостью 157,85 рублей за 1 штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 947,10 рублей;

- RITER SPORT Шоколад Цельный лесной орех молочный 100г, стоимостью 78,38 рублей за 1 штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 313,52 рублей;

- RITER SPORT Шоколад Цельный лесной миндаль молочный 100г, стоимостью 87,01 рублей за 1 штуку, в количестве 5 штук, на общую сумму 435,05 рублей;

- Паста Nutella ореховая с добавлением какао 350г, стоимостью 213,36 рублей, всего на общую сумму 1909,03 рублей. Со слов сотрудников магазинов ей известно, что хищение товара соверши ФИО4, предоставила диск с видеозаписями по фактам хищений из магазинов «Пятерочка», 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенным судом, следует, что она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. ДД.ММ.ГГГГ ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и выявлен факт хищения товара. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 20.48 часов в магазин пришел молодой человек, одетый в темную одежду, взял потребительскую корзинку и проследовал в торговый зал, где подошел к витрине и взял с полки шоколад «Ритер Спорт» в количестве 4 штук, шоколад «Ритер Спорт» Цельный миндаль в количестве 5 штук, шоколад «Милка» в количестве 6 штук, пасту ореховую «Нутелла». Весь товар молодой человек сложил внутрь своей куртки, вышел из торгового зала, не оплатив находящийся при нем, под одетой на нем курткой, товар. В последующем от сотрудников полиции и коллег ей стали известны данные молодого человека, совершившего хищение товара в магазине — ФИО4, который ранее неоднократно совершал хищения (т.2 л.д. 179-181). 

Согласно справке об ущербе ООО «Агроторг», в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ причинен материальный ущерб в размере 1909 рублей 03 копеек, что подтверждается товарно-транспортной накладной на товар (т.1 л.д. 204-207).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.182-184).

Согласно протоколу выемки у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №2 изъят диск с видеозаписями по фактам хищений из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресам: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 169-171).

При осмотре диска с видеозаписью, установлено, как ФИО4 берет с верхней полки витрины шоколад «Ритер Спорт» в количестве 6 штук и складывает его внутрь своей куртки, затем берет с верхней полки витрины шоколад «Ритер Спорт» лесной орех в количестве 4 штук и складывает внутрь своей куртки, затем шоколад «Милка» в количестве 3 штук, который складывает внутрь своей куртки. ФИО4 отходит в сторону, оглядываясь по сторонам. ФИО4 подходит к витрине берет шоколад «Милка» в количестве 3 штук, складывает внутрь своей куртки, затем берет банку ореховой пасты «Нутелла» и также складывает внутрь своей куртки (т.2 л.д. 185-195).

4. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний ФИО4, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вновь вернулся в этот же магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не следит и продавцов в магазине нет, решил похитить товар, взял с витрины шоколад, наименование не помнит, и несколько упаковок кофе. С похищенным, которым он спрятал в одежду, он вышел из магазина, не расплатившись. В дальнейшем похищенное продал, со стоимостью ущерба согласен (т.2 л.д. 38-44, 210-215).

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным судом, следует, что на основании доверенности представляет интересы ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №6 стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22.17 часов по 22.23 часов из магазина был похищен товар:

- NESCAFE кофе Gold натуральный растворимый сублимированный/жареный молотый 190г, стоимостью 227,92 рублей за 1 штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 911,68 рублей;

- Шоколад KINDER CHOCOLATE молочный с начинкой 100г, стоимостью 74,22 рубля за 1 штуку, в количестве 10 штук, на общую сумму 742,20 рубля, всего на общую сумму 1653,88 рублей. Со слов сотрудников магазинов ей известно, что хищение товара совершил ФИО4, который известен сотрудникам магазинов, так как часто совершает хищения в сети магазинов «Пятерочка», предоставила диск с видеозаписями по фактам хищений из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресам: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и выявлен факт хищения товара. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22.17 часов в магазин пришел молодой человек, одетый в темную одежду, взял потребительскую корзинку и проследовал в торговый зал, взял с полки шоколад «Киндер» в количестве 10 штук и кофе «Нескафе» в количестве 4 штук. Весь товар сложил внутрь своей куртки, одетой на нем, затем вышел из торгового зала, не оплатив находящийся при нем, под курткой товар. В последующем от сотрудников полиции и коллег ей стали известны данные молодого человека, совершившего хищение товара в магазине — ФИО4(т.2 л.д.179-181).

Согласно справки об ущербе ООО «Агроторг», согласно которой, в результате хищения товара от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» причинен материальный ущерб в размере 1653 рубля 88 копеек ( т.1 л.д. 184), что подтверждается товарно-транспортной накладной (т.1 л.д. 189-190).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, объектом осмотра является торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.182-184). 

Согласно протоколу выемки у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №2 изъят диск с видеозаписями по фактам хищений из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресам: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 169-171).

При просмотре диска с видеозаписью, установлено, как ФИО4 берет с витрины товар и складывает его в потребительскую корзину, отразить количестве товара и наименование, который он складывает в корзину не представляется возможным. Далее ФИО4 берет из потребительской корзину кофе «Нескафе» и складывает внутрь своей куртки, затем подходит к витрине с шоколадом, берет с полки коробку с шоколадом «Милка», наклоняется к своему рюкзаку, пытаясь убрать ее в рюкзак, затем возвращает обратно коробку с шоколадом на полку витрины. Далее ФИО4 застегивает рюкзак, одевает его, берет в руки с пола потребительскую корзину, осматриваясь по сторонам, берет с нижней полки витрины коробку с шоколадом «Киндер» и складывает ее внутрь своей куртки, и уходит (т.2 л.д. 185-195).

5. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данных на следствии и оглашенных судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он на такси приехал в 

<

адрес>, зашел в магазин « Пятерочка», подошел к стеллажу с шоколадом, пастой и конфетами. Огляделся, убедился, что за ним никто не следит, взял со стеллажа несколько банок шоколадной пасты и около 6 коробок с конфетами, допускает, что было 4 банки пасты Милка, 3 банки пасты Нутелла, и 6 коробок конфет Мерси. Все похищенное он сложил за пазуху своей одежды, вышел на улицу мимо кассы, не оплатив товар, в дальнейшем похищенное продал (т.1 л.д. 71-76, т.2 л.д. 210-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенным судом, следует, что на основании доверенности представляет интересы ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о факте хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина, который произошел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.05 до 12.07 часов неизвестным молодым человеком. Данный факт был выявлен при просмотре записей с камер видеонаблюдения. В ходе хищения было похищено: паста ореховая MILKA стоимостью без учета НДС 187,77 рублей за 1 штуку, в количестве 4 штук, на сумму 751,08 рублей; паста ореховая NUTELLA стоимостью без учета НДС 225,48 рублей за 1 штуку, в количестве 3 штук, на сумму 676,44 рублей; набор шоколадных конфет MERCI стоимостью без учета НДС 212,37 рублей за 1 штуку, в количестве 6 штук, на сумму 1274,22 рубля. В результате ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2701 рубль 74 копейки. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершено ФИО4 (т.1 л.д.95-97).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных судом из которых следует, что она работает директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на работе, она стала поправлять товар на торговых стеллажах и обнаружила, что на одном из стеллажей отсутствует ореховая паста «NUTELLA», пошла смотреть записи с камер видеонаблюдения, и обнаружила факт хищения товарно-материальных ценностей. Хищение было совершено ДД.ММ.ГГГГ около 12.05 часов. На записях она увидела, как в магазин вошел молодой человек в черной одежде, взял со стеллажа 4 банки пасты ореховой MILKA стоимостью без учета НДС 187,77 рублей за 1 штуку, 3 банки пасты ореховой NUTELLA стоимостью без учета НДС 225,48 рублей за 1 штуку и 6 коробок шоколадных конфет MERCI стоимостью без учета НДС 212,37 рублей. Общая сумма похищенного составила 2701 рубль 74 копейки. В первоначальном объяснении сумма ущерба была указана в размере 3189,19 рублей. Позже были заказаны накладные, по которым непосредственно поступил товар в их магазин, и верная сумма ущерба составляет 2701,74 рубль. (т.1 л.д. 101-102).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 16-21).

Согласно справке об ущербе ООО «Агроторг», в результате хищения товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу был причинен материальный ущерб в размере 2701 рубль 74 копеек ( т.1 л.д. 5), что подтверждается товарно- транспортными накладными, (т.1 л.д. 7-8, 9-11, 12-14).

Согласно протоколу осмотра фрагментов видеозаписи, установлено как ФИО4 подходит к витрине, расстегивает куртку, берет банку ореховой пасты «Нутелла», складывает внутрь куртки, одетой на нем, затем берет с витрины вторую банку пасты «Нутелла» и складывает внутрь куртки, следом берет третью банку пасты «Нутелла» и также складывает ее внутрь куртки, затем берет четыре банки ореховой пасты «Милка» и складывает их внутрь куртки, Далее с полки витрины расположенной ниже берет 2 коробки конфет «Мерси» и складывает их внутрь куртки, одетой на нем. ФИО4 застегивает куртку и уходит (т.2 л.д. 116-122).

6. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ он похитил шоколад из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, сколько именно шоколада похитил, не помнит, но более 20 штук точно. Ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, было назначено наказание в виде административного штрафа, который до настоящего времени не оплачен. Весь похищенный товар он продавал в различных местах г 

<

адрес>. Вырученные то продажи денежные средства он тратил на личные нужды. С суммами ущерба согласен (т.2 л.д. 38-44, 210-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №5 стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.46 часов по 09.48 часов из их торгового зала был похищен товар:

- Шоколад MILKA молочный с карамельной начинкой 90г, стоимостью 54,28 рубля за 1 штуку, в количестве 7 штук, на общую сумму 379,96 рублей;

- Шоколад Воздушный белый пористый 85г, стоимостью 56,86 рублей за 1 штук, в количестве 8 штук, на общую сумму 454,88 рубля;

- Шоколад молочный MILKA с цельным фундуком 85г, стоимостью 52,22 рубля за 1 штуку, в количестве 14 штук, на общую сумму 731,08 рубль, всего на общую сумму 1565,92 рублей. Со слов сотрудников магазинов ей известно, что хищение товара совершил ФИО4 (т.2 л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенным судом следует, что работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и выявлен факт хищения товара. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 09.45 часов в магазин зашел молодой человек, одетый в темную одежду, подошел к витрине с шоколадом, с полки витрины взял шоколад «Милка» в количестве 14 штук, убрал к себе в куртку, затем взял шоколад «Воздушный» в количестве 8 штук, и также убрал к себе в куртку, далее взял шоколад «Милка с карамелью» в количестве 7 штук и убрал к себе в куртку, проследовал на кассовую зону, прошел через нее, не оплатив находящийся у него под курткой товар, направился к выходу из магазина. В последующем от сотрудников полиции и коллег ей стали известны данные молодого человека, совершившего хищение товара в магазине — ФИО4, который ранее неоднократно совершал хищения(т.2 л.д. 109-111).

Протоколом осмотра места происшествия, осмотрено торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.2 л.д. 24-26).

Согласно справке об ущербе ООО «Агроторг» в результате совершения хищения товара из магазина «Пятерочка» 

<

адрес> причинен материальный ущерб в размере 1565 рублей 92 копеек ( т.2 л.д. 22), что подтверждается товарно-транспортной накладной (т.2 л.д. 30-35).

Протоколом осмотра предметов, осмотрен фрагмент видеозаписи из магазина «Пятерочка», на котором видно как ФИО4 похищает шоколад и складывает внутрь своей куртки, застегивает куртку, проходит на кассовую зону, приобретает товар в банке, при этом не оплачивает товар, находящийся внутри его куртки, уходит из магазина (т.2 л.д. 100-106).

7. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в течении дня он совершил кражи из магазинов «Пятерочка» по 

<

адрес>, где именно, что похитил не помнит, помнит, что в одном из магазинов похитил «Палмолив» увлажняющий гель 2 штуки, средство для стирки «Колор», похищенное убирал в одежду и выносил, не оплатив, в дальнейшем товар продавал (т. 2 л.д. 38-44, 210-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным судом следует, что она работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка», по доверенности представляет интересы Общества. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №4 стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.09 часов по 17.12 часов из их торгового зала был похищен товар:

- гель-крем для душа Palmolive Натурэль Интенсивное увлажнение 750 мл, стоимостью 270,66 рублей;

- TIDE Средство COLOR жидкое 1,235л, стоимостью 481,85 рубль;

- Гель для душа Nivea, увлажнение и забота, 750мл, стоимостью 346,65 рублей за 1 штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 693,30 рубля, всего на сумму 1445,81 рублей. Со слов сотрудников магазинов ей известно, что хищение товара совершил ФИО4 (т.2 л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенным судом, следует, что она работает администратором в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ из магазина было совершено хищение товара. В 17 часов 09 минут в магазин зашел мужчина, который прошел к стеллажу с бытовой химией, после чего убрал себе под куртку 1 штуку геля Палмолив, 2 штуки геля «Нивея», и 1 штуку геля для стирки «Тайд» емкостью 1,235 литра, прошел мимо кассы и вышел из магазина, не оплатив товар. В данном мужчине она узнала ФИО4 (т.2 л.д. 66).

Согласно справке об ущербе ООО «Агроторг», в результате хищения товара причинен материальный ущерб в размере 1445 рублей 81 копеек ( т.1 л.д. 119), что подтверждается товарно-транспортными накладными (т.1 л.д. 128,134, 135-141).

Протоколом осмотра места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 121-123), при осмотре диска с видеозаписью установлено как ФИО4 берет с полки витрины средство для стирки «Тайд», затем еще складывает товар внутрь куртки, застегивает куртку, далее берет с полки витрины товар светлой упаковки в количестве 3 штук и складывает внутрь своей куртки, и выходит из магазина (т.2 л.д. 78-84).

8. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

«Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний ФИО4, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня он совершил кражи из магазинов «Пятерочка» по 

<

адрес>, где именно, что похитил не помнит, помнит, что украл более 20 штук шоколада. Во всех магазинах за его действиями никто не следил, замечаний ему не делал. Похищенное убирал в одежду и выносил, не оплатив. С перечнем похищенного и стоимостью согласен (т.2 л.д. 38-44, 210-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №6 стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.20 часов по 17.22 часов из их торгового зала был похищен товар:

- Шоколад KINDER CHOCOLATE молочный с молочной начинкой 100г, стоимостью 74,22 рубля за 1 шт., в количестве 12 шт., на общую сумму 890,64 рублей;

- Шоколад RITER SPORT Темный Цельный лесной орех 100г, стоимостью 84,91 рубля за 1 шт., в количестве 5 шт., на общую сумму 424,55 рубля;

- Шоколад RITER SPORT Молочный Цельный лесной орех 100г, стоимостью 77,63 рублей за 1 шт., в количестве 6 шт., на общую сумму 465,78 рублей, всего на общую сумму 1780,97 рублей. Со слов сотрудников магазинов ей известно, что хищение товара совершил ФИО4 (т.2 л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенным судом, следует, что работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. ДД.ММ.ГГГГ ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и выявлен факт хищения товара. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17.20 часов в магазин пришел молодой человек на вид около 30 лет, взял потребительскую корзинку и проследовал в торговый зал, подошел к витрине и взял с полки шоколад «Ритер Спорт» Цельный лесной орех в количестве 6 штук, шоколад «Ритер Спорт» Цельный лесной орех темный в количестве 5 штук, шоколад «Киндер» в количестве 12 штук. Весь товар молодой человек сложил внутрь своей куртки, одетой на нем, затем вышел из торгового зала, не оплатив находящийся при нем, товар. В последующем от сотрудников полиции и коллег ей стали известны данные молодого человека, совершившего хищение товара в магазине ФИО4, который ранее неоднократно совершал хищения товара в магазинах «Пятерочка» (т.2 л.д. 179-181).

Согласно справке об ущербе ООО «Агроторг», в результате хищения товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> причинен материальный ущерб в размере 1780 рублей 97 копеек ( т.2 л.д. 12), что подтверждается товарно-транспортными накладными (т.2 л.д. 1-3, 4-11).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 244-247), при просмотре видеозаписи обнаружено, как ФИО4 похищает с витрины шоколад «Ритер Спорт», складывает внутрь своей куртки. Затем похищает «Киндер Шоколад», складывает его внутрь своей куртки, после чего направляется к выходу (т.2 л.д. 94-97).

9. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» 

по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня он совершил хищение из магазина « Пятерочка» по 

<

адрес>, где похитил пять банок тушенки и две банка ореховой пасты, которые в дальнейшем продал. со стоимостью товара согласен ( т.2 л.д. 38-44, 210-215). 

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что представляет интересы ООО « Агроторг» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина « Пятерочка» по адресу 

<

адрес> Свидетель №3 стало известно, что вечером ДД.ММ.ГГГГ из магазина было совершено хищение товара: паста Nutella ореховая с добавлением какао 350г, стоимостью 216,59 рублей за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 433,18 рубля;

- Восточный, ФИО5 тушеная в/с ж/б 325г, стоимостью 110,87 рублей за 1 шт., в количестве 5 шт., на общую сумму 554,35 рубля, всего на общую сумму 987,53 рублей. Со слов сотрудников магазинов ей известно, что хищение товара совершил ФИО4 (т.2 л.д. 162-165). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает директором в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут в магазин зашел мужчина, в котором она с уверенностью узнала ФИО4, он прошел к стеллажу с тушенкой, взял 5 банок тушенки «Восточная свинина», убрал её под одежду, далее прошел к стеллажу с шоколадной пастой, взял 2 банки, также убрал под одежду. После чего взял банку пива, расплатился за нее и вышел из магазина. Изначально полностью запись просмотрена не была, в связи с чем, в отдел полиции было подано два заявления, первое по факту хищения шоколадной пасты, а второе по тушенке. Однако, хищение обоих товаров было совершено в один период времени. Всего Бауэр похитил товар на общую сумму 987 рублей 53 копейки (т.2 л.д. 63-64).

Протоколом осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 161-163).

Согласно справке об ущербе ООО «Агроторг», в результате хищения товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинен материальный ущерб в размере 987 рублей 53 копеек (т.1 л.д. 65), что подтверждается товарно-транспортными накладными (т.1 л.д. 152-153, 168-170). 

Протоколом осмотра предметов осмотрены фрагменты видеозаписи, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на которых видно, как ФИО4 берет с верхней полки витрины банку ореховой пасты «Нутелла» и складывает внутрь своей куртки, затем берет вторую банку ореховой пасты «Нутелла» и складывает внутрь своей куртки, затем берет две банки тушенки, складывает их внутрь своей куртки, затем берет еще 3 банки тушенки и складывает себе внутрь куртки, после чего уходит из магазина (т.2 л.д. 87-91).

10. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

«Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО4, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил кражу в вечернее время из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, похитил 2 джема, 2 шампуня, гель для стирки «Колор». Все спрятал под одежду и вышел из магазина, не оплатив товар. Во всех магазинах за его действиями никто не следил, замечаний ему не делал. Похищенное он убирал в одежду и выносил, не оплатив. Количество похищенного не оспаривает (т.2 л.д. 38-44, 210-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным судом, следует, что на основании доверенности представляет интересы ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.31 часов по 18.34 часов из магазина был похищен товар:

- МАХЕЕВЪ Джем Персик и манго 300мл, стоимостью 51,98 рубль за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 103,96 рубля;

- PERSIL Средство Колор Гель для стирки жидкое 1,3л, стоимостью 386,28 рублей;

- ШАУМА Шампунь и Гель KIDS нежный и бережный уход д/д. Детский 350мл, стоимостью 86,59 рублей за 1 шт., в количестве 2 шт., на общую сумму 173,18 рубля, всего на общую сумму 663,42 рублей. Со слов сотрудников магазинов ей известно, что хищение товара совершил ФИО4 (т.2 л.д. 162-165). 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ ею были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и выявлен факт хищения товара в 18.31 часов, когда в магазин пришел молодой человек на вид около 30 лет, подошел к витрине и взял с полки ФИО6 Персик/Манго в количестве 2 штук и убрал к себе в куртку, проследовал в отдел бытовой химии, где с полки витрины взял Шаума Шампунь и Гель для душа Кидс 350мл в количестве 2 штук и убрал себе под куртку. Далее молодой человек взял с полки витрины Персил Средство/Гель для стирки 1,3л, убрал его к себе под куртку.ДД.ММ.ГГГГ в 18.36 молодой человек вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нем, под курткой товар (т.2 л.д. 109-111, 

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО4 составил 663 рубля 42 копейки (т.1 л.д. 215), что подтверждается товарно-транспортными накладными на товар (т.1 л.д. 219-226, 227-234).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 112-115).

Согласно протокола выемки у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №2 изъят диск с видеозаписями по фактам хищений из магазинов «Пятерочка», расположенных по адресам: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 169-171). 

При просмотре записи видеонаблюдения в магазине установлено, как ФИО4 подходит к витрине, с полки витрины берет джем ФИО6 и складывает внутрь своей куртки, проходит к витринам с бытовой химией, осматриваясь по сторонам, берет с полки витрины средство для стирки «Персил» в белой упаковке и складывает внутрь своей куртки, и минуя кассовую зону, выходит из магазина через входную дверь, не оплатив товар, находящийся у него под курткой ( т.2 л.д. 185-195). 

Факты привлечения ФИО4 к административной ответственности установлены на основании: 

постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело №), по которому ФИО4 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей (т.1 л.д. 63-64);

постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело №), по которому ФИО4 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей (т.1 л.д. 61-62);

постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО4 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей (т.1 л.д. 58-59).

Согласно ответу мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района о том, что административные штрафы ФИО4 не оплачены (т. 3 л.д. 35).

Изложенные в приговоре доказательства подтверждают виновность ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Исследованные судом доказательства добыты в соответствии с законом, согласуются друг с другом по каждому преступлению, не имеют существенных противоречий, совпадают с показаниями ФИО4 об обстоятельствах совершения хищений, поэтому оснований ставить их под сомнение, не имеется. Объективно совершение ФИО4 хищений подтверждается видеозаписями с камер наблюдения, установленных в торговых залах магазинов. Перечень похищенного имущества подтвержден документально и показаниями представителей потерпевших и свидетелей- сотрудников магазина, стоимость подтверждена справкой об ущерба и товарно- транспортными накладными, и не оспаривается подсудимым. 

Материалами дела установлено, что ФИО4 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по вышеуказанным постановлениям мировых судей.

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности за содеянное не имеется, поскольку согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, у него имеются органическое расстройство личности и синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (стимуляторы, алкоголь) средней стадии, которые не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.2 л.д. 51-53).

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по каждому из девяти преступлений (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 19-55, ДД.ММ.ГГГГ в 20-48, ДД.ММ.ГГГГ в 22-18, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 17-10, ДД.ММ.ГГГГ в 17-20, ДД.ММ.ГГГГ в 21-57, ДД.ММ.ГГГГ) - по ст. 158.1 УК РФ, поскольку в каждом случае он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

и по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающим обстоятельством по всем преступлениям суд учитывает рецидив преступлений.

Преступления, совершенные ФИО4 относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд признает смягчающими обстоятельствами по всем преступлениям: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют объяснения ФИО4 на л.д. 33, 250 в т.1, л.д. 36 в т.2), наличие малолетних детей, состояние здоровья- наличие хронических заболеваний, и в том числе заболевания, отраженного в заключении судебно- психиатрической экспертизы. 

Подсудимый ФИО4 у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, в быту характеризуется удовлетворительно, в настоящее время неофициально трудоустроился, осуществляет уход за братом ФИО2, страдающим тяжелыми заболеваниями и тетей ФИО3

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, которое назначается в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание ФИО4 за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку считает невозможным его исправление применением иных более мягких видов наказаний, с учетом совершения преступлений при рецидиве.

При определении размера наказания суд учитывает данные, характеризующие личность ФИО4, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, его состояние здоровья.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного, для применения положений ст. 64 УК РФ, не установлено.

Оснований для назначения условного наказания ФИО4 суд не усматривает, поскольку преступления совершены при рецидиве преступлений, при нахождении подсудимого под административным надзором.

При определении размера наказания суд применяет положения ч.2 ст. 68 УК РФ, основания для назначения наказания без учета правил рецидива в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ, не установлено. 

С учетом обстоятельств содеянного, личности подсудимого, его семейного положения, наличия у него родственников, за которыми он осуществляет уход, суд считает возможным исправление ФИО4 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, путем его замены принудительными работами, в порядке ч.2 ст. 53.1 УК РФ. Ограничений для отбывания данного вида наказания ФИО4 не имеет. 

По совокупности преступлений суд назначает наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний, применяя положения ч.2 ст. 69 УК РФ. Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, с учетом неотбытого наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, применением принципа частичного сложения назначенных наказаний, с учетом личности подсудимого. 

Оснований для освобождения ФИО4 от отбывания наказания не имеется. 

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «Агроторг» на общую сумму 15938 рублей 53 копейки подлежат удовлетворению в заявленном размере, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с согласия подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать виновным ФИО4 в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

за каждое из девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком шесть месяцев, которое в силу ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению заменить принудительными работами на срок шесть месяцев, с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства; 

по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком девять месяцев, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок девять месяцев, с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО4 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде принудительных работ на срок один год шесть месяцев, с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО4 назначить путем частичного сложения к назначенному наказанию, наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде принудительных работ на срок три года, с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 избрать до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Наказание в виде принудительных работ ФИО4 подлежит отбывать в исправительном центре, куда ему необходимо следовать за счет государства самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, при получении предписания ГУФСИН России по 

<

адрес>.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО4 в исправительный центр.

Зачесть в срок наказания в виде принудительных работ ФИО4, период содержания под стражей по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, и в соответствии со ст. 103 УК РФ и ч.3 ст. 72 УК РФ период нахождения в психиатрическом стационаре с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день нахождения в стационаре - за один день лишения свободы и соответственно за два дня принудительных работ. 

Вещественные доказательства: диски с фрагментами видеозаписей – хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО4 в возмещение материального вреда в пользу ООО «Агроторг» 15938 рублей 53 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Гилёва С.М.